



Comune di Ragusa
Relazione di inizio mandato
Anni 2018-2023

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere la situazione economico- finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 27 giugno 2018.

E' sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio - art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I
DATI GENERALI

1.1 Popolazione

La popolazione residente al 31 dicembre 2017: 73.594 abitanti

1.2 Organi politici

Sindaco: GIUSEPPE CASSI'

Il Sindaco è stato eletto il 27/06/2018 .

E' stato redatto il relativo verbale per la verifica di cassa in data 29/06/2018:

fondo cassa alla data del 01/01/2018	€ 18.608.417,36
ENTRATE	

Reversali incassate	€ 24.426.571,12
Provisori di entrata	€ 6.721.285,30
TOTALE ENTRATE	€ 49.756.273,78

USCITE

Mandati estinti	€ 42.482.767,62
Pagamenti da regolarizzare	€ 3.811,78
TOTALE USCITE	€ 42.486.579,40

Fondo cassa di o alla data del 26/06/2018 € 7.269.694,38

RICONCILIAZIONE DATI

Reversali da incassare	€ 2.796.040,91
Riscossioni da regolarizzare	
Totale rettifiche Entrate	

Mandati da estinguere	€ 3.005.097,23
Mandati da regolarizzare	
Totale rettifiche uscite	€ 3.005.097,23

Saldo fondo cassa di fatto alla data del 26/06/2018 € 4.264.597,15

ENTE COMUNALE

fondo cassa alla data del 01/01/2018	€ 18.608.417,36
--------------------------------------	-----------------

Reversali emesse dalla n.1 alla n.16156 (come da giornale di cassa)	€ 27.598.129,68
Reversali emesse ma da trasmettere ancora in banca dalla n.16079 alla n.16156	-€ 372.959,06

Reversali emesse ma non acquisite da SIOPE+ (n.15412 di €.10,00 e n.15874 di €.2.038,97)	-€ 2.048,97	*(A)
Reversali annullate ma ancora presenti in tesoreria perché SIOPE+ non ha acquisito l'annullamento comunicato (n.15567 di €.357,08 e n.15568 di €.55,80)	€ 412,88	*(B)
Riscossioni da regolarizzare	€ 6.721.285,30	
Reversali da regolarizzare	- € 2.796.040,91	
- a copertura	-€ 922,50	
TOTALE REVERSALI	€ 31.147.856,42	
Mandati emessi dal n.1 al n.6967 (come da giornale di cassa)	€ 45.663.832,30	
Mandati emessi da trasmettere ancora in banca NN. 4383-4613-6171-6820 -695416967)	-€ 154.037,96	
Mandati trasmessi in banca ma non acquisiti (n.6692-6693-6711-6712-6745-6746-6393-6380-6310-6033-4534-6463)	-€ 33.617,08	*(C)
Mandati annullati ma ancora presenti in tesoreria perché SIOPE+ non ha acquisito l'annullamento comunicato (n.6400 di € 7.498,58 e n.6401 di € 1.171,76)	€ 8.670,34	*(D)
Mandati per i quali SIOPE+ non ha acquisito la rettifica in diminuzione (n.986 di € 2.898,93 anziché € 5.797,86 - n. 2441 € 3.503,00 anziché € 3.648,00 e n.4163 € 1.934,00 anziché € 1.958,00)	€ 3.067,93	*(E)
Pagamenti da regolarizzare con mandati	€ 3.811,78	
-di cui a copertura	-€ 50,68	
TOTALE MANDATI	€ 45.491.676,63	
fondo cassa di fatto alla data del 26/06/2018	€ 4.264.597,15	

SALDO CONTO DI FATTO TESORERIA UNICA	
*Quota Banca d'Italia	€ 7.269.694,38

Giunta:

La Giunta è composta da n. 5 assessori. Essa è stata nominata con Decreto sindacale n.23/2018

Si riporta di seguito la composizione della Giunta e la ripartizione delle deleghe¹:

Assessori:

GIOVANNA LICITRA	CARACAS	19/10/1961	1961	VICE SINDACO	Sviluppo economico- Mercati e Fiere nazionali ed Internazionali- Zootecnia e agricoltura- Politiche Agroalimentari - Gestione Società Miste - Finanziamenti Europei - Trasporti Sostenibili-
LUIGI RABITO	RAGUSA	20/01/1955	1955		Servizi Sociali - Politiche per la Famiglia - Sanità - Personale-
GIOVANNI IACONO	RAGUSA	15/10/1959	1959		Istruzione- Sviluppo di Comunità- Edilizia Scolastica - Verde pubblico e Decoro Urbano- Affari Generali- Innovazione e Nuove tecnologie- Beni e Patrimonio del Comune- Tutela animali- Rapporti con il Consiglio comunale- Protezione Civile- Servizi Cimiteriali-
GIOVANNI GIUFFRIDA	RAGUSA	30/10/1973	1973		Lavori Pubblici- Urbanistica e Strumenti Urbanistici- Edilizia Privata- Infrastrutture- Servizi Tecnologici-
RAIMONDA SALAMONE	RAGUSA	05/02/1969	1969		Bilancio- Tributi- Affari Patrimoniali- Polizia Municipale- Turismo- Spettacoli- Centro Storico-

Il Sindaco ha avvocato a sé le seguenti materie: contratti e Contenzioso- Avvocatura- Sport Edilizia Sportiva- Università- Frazioni- Politiche Giovanili- Cultura e Beni culturali- Ambiente-

Consiglio comunale

Il Consiglio Comunale formato da n.24 consiglieri risulta così composto:

Presidente: Ilardo Fabrizio nato a Ragusa il 16/06/1967

Consiglieri:

	Cognome	Nome	Durata della carica
	---	---	-----
1	CHIAVOLA	MARIO	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
2	D'ASTA	MARIO	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
3	FEDERICO	ZAARA	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
4	MIRABELLA	GIORGIO	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
5	FIRRINCIELI	SERGIO	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
6	ANTOCI	ALESSANDRO	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
7	GURRIERI	GIOVANNI	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
8	IURATO	GIOVANNI	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
9	CILIA	SALVATORE	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
10	MALFA	MARIA	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
11	SALAMONE	RAIMONDA	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
12	ILARDO	FABRIZIO	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
13	RABITO	LUIGI	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
14	SCHININA'	SERGIO	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
15	BRUNO	FABIO	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
16	TUMINO	ANDREA	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
17	OCCHIPINTI	GIOVANNA	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
18	VITALE	DANIELE	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
19	RANIOLO	CONCETTA	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
20	RIVILLITO	LUCA	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
21	MEZZASALMA	GIOVANNI	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
22	ANZALDO	CARMELO	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
23	IACONO	CORRADA	In carica dal 16.07.2018 ad oggi
24	TRINGALI	ANTONIO	In carica dal 16.07.2018 ad oggi

1.3 Struttura organizzativa

Al vertice della struttura organizzativa si trova il Segretario Generale, che provvede ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo dell'Ente: sovrintende alla gestione del Comune e allo svolgimento delle funzioni dei Dirigenti, perseguendo livelli ottimali di efficacia ed efficienza; svolge, inoltre, funzioni di consulenza giuridico-amministrativa per gli organi del Comune.

La responsabilità della gestione amministrativa, finanziaria e tecnica dei vari servizi ascritti nei settori individuati nell'Ente, è attribuita ai Dirigenti che la esercitano mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo.

Il Comune di Ragusa è strutturato in dodici settori, così distinti: n. 12 Settori; n. 62 Servizi; n. 22 aree di posizione organizzativa n. 4 Alte professionalità

Direttore: /////

Segretario: Dott. Vito Vittorio Scalogna

Numero dirigenti: 6 in servizio su 12 posizioni dirigenziali

Numero posizioni organizzative: 22

Numero totale personale dipendente: 524 dipendenti

1.4 Condizione giuridica dell'Ente:

L'Ente non è stato commissariato, ai sensi dell'art. 141 e 143 del Tuel.

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del Tuel, ovvero il pre-dissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis. L'Ente, durante il periodo del mandato non ha fatto ricorso al Fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter, 243-quinquies Tuel.

L'Ente, non ha fatto ricorso al contributo per il dissesto di cui all'art. 3-bis del Dl. n. 174/12.

1.6 Linee programmatiche di mandato 2018/2023:

SVILUPPO ECONOMICO –

Il Comune deve diventare un ente che promuove il lavoro, aiutando la nascita di attività economiche, particolarmente tra i giovani. A tal fine sarà avviato, tra l'altro, un Piano di rinascita agricola, incentivando il ricambio imprenditoriale giovanile e femminile, rilanciando il CORFILAC e riqualificando il Foro Boario, trasformandolo in ente fieristico polifunzionale. Si promuoverà l'organizzazione di imprese giovanili in ambienti di lavoro condivisi e saranno previsti sgravi di tasse comunali per imprese che assumono over 50 o under 30, nonché per esercizi commerciali o artigianali che sono insediati nel centro storico.

SVILUPPO TURISTICO – E' una fonte di ricchezza per il nostro territorio e va quindi incentivato sia con interventi infrastrutturali (riqualificazione della vallata S. Domenica e Cava Gonfalone, creazione di un grande parcheggio interrato a Ibla, riqualificazione del lungomare A.Doria e nuove piste ciclabili a Marina di Ragusa, valorizzazione del Castello di Donnafugata e del suo parco, razionalizzazione della cartellonistica stradale), sia con efficaci azioni di promozione (turismo esperienziale e sensoriale, turismo congressuale fuori stagione, creazione della rete museale con biglietto unico, Info Point con personale specializzato e multilingue nei punti cardine di Ragusa, Ibla e Marina).

SVILUPPO AMMINISTRATIVO – Il programma di una Amministrazione può essere ben realizzato solo con la consapevole efficienza del personale amministrativo: sarà quindi importante curarne l'aggiornamento, ma soprattutto la formazione motivazionale ed operativa, specie per chi è chiamato ad operare a contatto con i cittadini. L'accesso ai servizi comunali dovrà essere snellito, velocizzato e sburocratizzato, mettendo il cittadino nella condizione di ottenere in tempi certi e senza eccessiva fatica, la risposta alle proprie esigenze. Il Sindaco e gli Amministratori, anche con l'affiancamento di consulenti a titolo gratuito, saranno in costante dialogo con la città ed i cittadini, ascoltandone i bisogni e dando le risposte possibili, nella massima trasparenza.

SVILUPPO DI SPORT, BENESSERE E SALUTE - Si incentiverà l'attività sportiva di base per bambini e adolescenti, tramite accordi con i dirigenti scolastici, incentivi economici alle associazioni sportive e contributi alle famiglie disagiate, per dare a tutti le stesse opportunità. Sarà curata la manutenzione e riqualificazione degli impianti sportivi, la valorizzazione e l'uso della Scuola dello Sport e l'utilizzo anche pomeridiano degli impianti sportivi allocati all'interno dei plessi scolastici di proprietà comunale. Si promuoverà e svilupperà l'attività sportiva a qualunque età, con ricadute positive sulla salute e con la conseguente riduzione dei costi sanitari. Si darà deciso impulso alla apertura del nuovo Ospedale Giovanni Paolo II da qualificare come Ospedale di primo livello.

SVILUPPO URBANISTICO, CENTRO STORICO, DECORO, AMBIENTE – E' urgente la revisione del PRG, poiché i vincoli preordinati all'esproprio sono scaduti ed occorre una nuova visione complessiva dello sviluppo urbano che tenga conto delle effettive necessità abitative e della opportunità di ridare un'anima ad un centro storico enorme nella sua estensione, ma ridotto nei suoi abitanti e nel tessuto economico e sociale. Occorre un immediato intervento sul Piano Particolareggiato del Centro Storico per consentire interventi risolutivi nell'edilizia di base non qualificata (T1), che rendano le abitazioni compatibili con i moderni standard abitativi; oltre a ciò, si dovrà intervenire sulla leva fiscale per famiglie ed attività economiche che si insediano nel centro storico, prevedendo anche la esenzione degli oneri di concessione edilizia per gli interventi di ristrutturazione. La realizzazione del Teatro della Concordia, il completamento della riqualificazione di Via Roma fino alla Rotonda, lo studio di fattibilità di un antico progetto di collegamento con una funivia tra la Rotonda e via del Mercato, il potenziamento della videosorveglianza e la cura puntuale di strade e verde pubblico, potranno ridare vita, specialmente a Ragusa, a un Centro Storico che si sta spegnendo.

SVILUPPO CULTURALE – Il livello di civiltà di una comunità si misura anche dalla sua vivacità culturale e dalla fedeltà alle sue tradizioni; vanno quindi valorizzate le organizzazioni culturali e creative, nell'ottica di massimizzare il contributo economico e sociale della cultura. A tal fine si creerà e promuoverà un calendario annuale di eventi culturali, collocandovi non solo le manifestazioni ormai affermate, le feste religiose e folcloristiche, ma "inventando" anche eventi a tema, prevedendo sempre la presenza ed il coinvolgimento di autori ed artisti locali. La biblioteca comunale e la ex biblioteca di via Matteotti (opportunitamente ristrutturata) dovranno diventare luoghi di aggregazione e di incontro. Una particolare attenzione sarà rivolta al rilancio dell'offerta universitaria, promuovendo accordi con Università italiane e straniere, pubbliche o private per corsi di specializzazione o master.

SVILUPPO DEL WELFARE – Il cittadino deve essere considerato come persona portatrice di bisogni, risorse, relazioni. Una nuova prospettiva delle politiche socio-assistenziali saprà integrare le politiche attive del lavoro con l'assistenza socio economica, coordinando in un unico piano le risorse economiche comunali, regionali, statali e comunitarie e coordinando tutti gli attori a livello locale. Sarà ripristinato il sistema dell'accreditamento e si darà vita ad un tavolo permanente di concertazione con le associazioni di categoria. Ulteriori interventi saranno l'individuazione di partner per la fornitura di spesa solidale, l'abbattimento delle barriere architettoniche e gli sgravi fiscali sulle imposte comunali per chi assume disabili o soggetti svantaggiati.

SVILUPPO FRAZIONI E PERIFERIE – Negli ultimi anni, una parte rilevante di cittadini ha scelto di abitare nelle frazioni e nelle contrade, ove sono stati individuati ed approvati i Piani di Recupero urbanistico. Si provvederà ad individuare, per le singole zone, i bisogni primari a cominciare dalle urbanizzazioni (strade, decoro urbano, sistema idrico ed illuminazione), anche attraverso riunioni di Giunta itineranti e si verificherà la fattibilità della realizzazione di nuovi impianti sportivi e/o di centri di aggregazione. Si verificherà infine la possibilità della organizzazione di eventi, da inserire nel calendario annuale, in tali aree.

1.7 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di Ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del Tuel:

Rendiconto anno 2016 (ultimo Rendiconto di gestione approvato)

PARAMETRO N.8 : Consistenza Debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiori all'1% rispetto ai valori di accertamento delle entrate.

PARTE II

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO ED ESITI DEI CONTROLLI INTERNI

1.7.1 Con riguardo ad Ici ed Imu si indichino le principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali);

Aliquote Ici /Imu	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Aliquota abitazione principale	Esente	Esente	Esente
Detrazione abitazione principale	-	-	-
Altri immobili	0,9 (per mille)	0,9 (per mille)	0,9 (per mille)
Fabbricati rurali e strumentali (solo Imu)	Esenti	Esenti	Esenti

1.7.2 Con riguardo all'Addizionale Irpef si indica l' aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote Addizionale Irpef	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Aliquota massima	0,8	0,8	0,8
Fascia esenzione	fino a euro 10.000,00	fino a euro 10.000,00	fino a euro 10.000,00
Differenziazione aliquote	SI	SI	SI

1.7.3 Con riguardo ai prelievi sui rifiuti, si indichino di seguito la tipologia del prelievo, il tasso di copertura del servizio e il costo pro-capite:

Prelievi sui rifiuti	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%
Costo del servizio pro-capite	€ 213,68	€ 217,99	€ 228,75

1.8 Attività amministrativa.

1.8.1 Sistema ed esiti controlli interni²:

L'Ente ha adottato con Delibera consiliare n. 17 del 27/02/2014 il Regolamento dei controlli interni.

Analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli artt. 147 e ss. del Tuel.

Il controllo interno di gestione del Comune di Ragusa è articolato, così come disposto dalla normativa vigente, come segue:

- Controllo di regolarità amministrativa e contabile;
- Controllo di gestione;
- Controllo strategico;
- Controllo sugli equilibri finanziari;
- Controllo sulle società partecipate non quotate;
- Controllo della qualità dei servizi;

1.8.2 Controllo di gestione:

Controllo del rapporto costi/proventi in termini di efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa.

L'Ente non si è dotato di contabilità analitico-economica come strumento di supporto per il controllo di gestione.

La struttura operativa a cui è stato affidato il controllo di gestione presenta, ai sensi dell'art. 198 del Tuel, le conclusioni del proprio controllo:

- alla Giunta comunale, relativamente alla verifica dello stato di attuazione degli obiettivi programmati;
- al dirigente di ogni servizio al fine di fornire loro gli elementi necessari per valutare l'andamento della gestione del servizio cui sono preposti;
- alla Corte dei conti, in base a quanto disposto dall'art. 198-bis del Tuel.

² La normativa a cui si fa riferimento in questo documento è quella modificata dal Dl. n. 174/12, così come modificato dalla Legge n. 213/12.

1.8.3 Controllo strategico:

Il controllo strategico rileva il rapporto tra obiettivi gestionali e risultati raggiunti (tenendo conto delle risorse a disposizione), nonché costi e proventi, in riferimento a servizi, programmi e progetti.

Il controllo è posto sotto la direzione del Segretario Generale, elabora rapporti periodici, per la successiva predisposizione di deliberazioni consiliari di ricognizione dei programmi.

Le attività di programmazione dell'Ente sono presentate all'Organo consiliare al momento dell'approvazione dei bilanci pluriennali mediante redazione delle relazioni previsionali e programmatiche e costantemente monitorate in occasione della verifica e permanenza degli equilibri di bilancio approvate dall'Organo consiliare.

1.8.4 Valutazione delle performance:

Indicare sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari/dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente, ai sensi del Dlgs. n. 150/09:

Il procedimento di valutazione delle performance anno 2017 è in fase di conclusione. Il Segretario Generale ha già trasmesso all'OIV il referto di valutazione del raggiungimento degli obiettivi dei Dirigenti.

1.8.5 Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147-quater del Tuel:

L'Ente si è dotato di un apposito ufficio dedicato al controllo delle società partecipate.

Per gli organismi gestionali, l'Ente Locale ha provveduto ad inserire nella Relazione previsionale e programmatica/Documento Unico di Programmazione (dal 2016) gli obiettivi che si intendono raggiungere, sia in termini di bilancio che in termini di efficacia, efficienza ed economicità del servizio ed a predisporre un idoneo sistema informativo³ finalizzato a rilevare i rapporti finanziari tra l'Ente proprietario e la società, la situazione contabile, gestionale e organizzativa della società, i contratti di servizio, la qualità dei servizi, il rispetto delle norme di Legge sui vincoli di finanza pubblica.

In base al monitoraggio periodico sull'andamento delle società partecipate, non sono stati riscontrati scostamenti rispetto agli obiettivi assegnati

1.8.6 L'Ente ha adottato forme di consolidamento dei conti con le proprie aziende, società o altri organismi partecipati *a decorrere dall'esercizio finanziario 2016 in applicazione del principio contabile applicato al bilancio consolidato, approvando con deliberazione C.C. n. 58 del 14.12.2017 il Bilancio Consolidato 2016.*

PARTE III

RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

1.9 Rilievi della Corte dei conti

1.9.1 Attività di controllo:

Alla Corte dei Conti *sono* stati regolarmente trasmessi da parte dell'Organo di revisione, i questionari ai Bilanci di Previsione ed al Rendiconto, così come previsto dall'art. 1, commi 166 e ss., della Legge n. 266/05;

A seguito di rilievi dell'organo controllo, l'Ente ha provveduto ad adottare le necessarie misure correttive che sono state approvate con le seguenti deliberazioni dell'organo consiliare:

- Delibera CC.n. 56/2015;
- Delibera CC.n.18/2016;

1.9.2 Attività giurisdizionale:

L'Ente *non è stato* oggetto di sentenze.

1.10 Rilievi dell'Organo di revisione

L'Ente *non è stato* oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

PARTE IV
RISPETTO DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA

Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica

1.11 Patto di Stabilità interno/Pareggio di bilancio

Indicare la posizione dell'Ente negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del Patto di stabilità interno/Pareggio di bilancio. In particolare si indichi:

- "S" se è stato soggetto al Patto di stabilità/Pareggio di bilancio;
- "NS" se non è stato soggetto al Patto di stabilità/Pareggio di bilancio;
- "E" se è stato escluso dal Patto di stabilità/Pareggio di bilancio per disposizioni di legge:

Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
S	S	S

1.11.1 Indicare in quali anni l'Ente è risultato eventualmente inadempiente al Patto di stabilità interno/Pareggio di bilancio:

L'Ente ha rispettato il saldo del Patto di stabilità interno/Pareggio di bilancio.

1.11.2 Qualora l'Ente non abbia rispettato il Patto di stabilità interno/Pareggio di bilancio durante il periodo del mandato, si indichino di seguito le sanzioni a cui è stato soggetto:

1.12 Indebitamento:

1.12.1 Evoluzione indebitamento dell'Ente:

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Debito iniziale	36.370.199,60	42.459.016,40	39.789.598,68
Nuovi prestiti	8.392.020,43	0,00	1.007.822,67
Prestiti rimborsati	-2.303.203,63	-2.669.417,72	-2.776.474,38
Estinzioni anticipate	0,00	0,00	
Altre variazioni (+/-)	0,00	0,00	
Residuo debito finale	42.459.016,40	39.789.598,68	38.020.946,97
Popolazione residente al 31/12	73.313	73.500	73.594
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	579,15	541,36	516,63

1.12.2 La percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del Tuel:

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 Tuel)	1,78%	1,71%	1,69%

1.12.3 Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti (ad esclusione di ogni altra operazione finanziaria derivata) ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Oneri finanziari	1.581.385,62	1.672.846,85	1.562.357,32
Quota capitale	2.303.203,63	2.669.417,72	2.776.474,38
Totale fine anno	3.884.589,25	4.342.264,57	4.338.831,70

1.12.4 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

1.12.5 Rilevazione flussi:

Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata⁴:

Tipo di operazione Data di stipulazione	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Flussi positivi	0,00	0,00	0,00
Flussi negativi	0,00	0,00	0,00

1.13 Spesa per il personale.

L'Amministrazione ha rispettato nel triennio considerato i criteri di cui all'art. 1, c. 557, della Legge n. 296/06 circa la riduzione della spesa di personale;

1.13.1 Andamento della spesa del personale:

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Importo del limite di spesa (art. 1, commi 557 e 562 della Legge n. 296/06) ⁵	22.769.535,50	22.812.787,94	22.812.787,94
Importo della spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, commi 557 e 562, della Legge n. 296/06	20.523.547,13	18.034.614,39	21.141.947,84
Rispetto del limite	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	26,70%	21,93%	23,84%

1.13.2 Spesa del personale pro-capite⁶:

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
<u>Spesa personale</u> ⁷ Abitanti	279,94	245,37	287,28

1.13.3 Rapporto abitanti dipendenti:

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
<u>Abitanti</u> ⁸ Dipendenti	132,10	133,64	140,53

1.13.4 Sono stati rispettati i limiti di spesa previsti per i rapporti di lavoro flessibile ai sensi dell'art. 9, comma 28, Dl. n. 78/10, determinati nel 50% rispetto alla spesa dell'anno 2009

1.13.5 Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Limite spesa art.9, c.28, D.L. 78/10 *	468.428,44	468.424,44	468.424,44
Spesa per rapporti di lavoro flessibile	64.675,33	151.039,02	156.113,71

⁴ La tabella deve essere replicata separatamente per ogni contratto, indicando i dati rilevati nel periodo considerato fino all'ultimo rendiconto approvato.

⁵ Linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

⁶ Se il dato della popolazione al 31 dicembre 2017 non fosse disponibile, si utilizzi il dato della popolazione residente al 1° gennaio 2017.

⁷ Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + Irap.

⁸ Se il dato della popolazione al 31 dicembre 2017 non fosse disponibile, si utilizzi il dato della popolazione residente al 1° gennaio 2017.

_* A seguito di precisazioni normative previsti per i rapporti di lavoro flessibile (D.L. 113/2016 convertito in Legge n.160/2016), sono stati esclusi gli incarichi assegnati ai sensi dell'art.110, comma 1, D.Lgs 267/00

1.13.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

SI/NO

Il Comune di Ragusa non ha aziende speciali

1.13.7 Fondo risorse decentrate.

L'Ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017		
Fondo risorse decentrate Personale dirigente	€ 538.969,18	€ 538.969,18	€ 538-969,18		
Fondo risorse decentrate personale dipendente	€ 2.514.334,67	€ 2.467.452	€ 2.466.283,17		

1.13.8 L'Ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6-bis, del Dlgs. n. 165/01 e dell'art. 3, comma 30, della Legge n. 244/07, concemente le esternalizzazioni di servizi:

_Si da atto che le somme dei fondi della dirigenza e dei dipendenti indicate nella suddetta tabella non superano il totale fissato dall'art.9,comma 1 del D.Lgs n.78/2010 convertito in D.L.n 122/2010 relativo al contenimento della spesa in materia di pubblico impiego, in cui recitava che per gli anni 2011-2012-2013 il trattamento economico complessivo dei dipendenti e dei dirigenti non poteva superare il tetto dei fondi del 2010

PARTE V
SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE⁹

1.14 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'Ente:

Entrate (in Euro)	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	% incremento /decremento rispetto al primo anno
Entrate correnti	89.083.671,71	98.032.300,92	92.362.802,18	+21,83%
Tit. 4 – Entrate da alienazione e trasferimenti di capitale	6.721.957,39	4.640.153,66	17.742.624,08	+34,81%
Tit. 5 (Dal 2016 Tit.6) Entrate derivanti da accensione di prestiti	8.392.020,43	0,00	1.007.822,67	+100%
Totale	104.207.649,53	102.672.454,58	111.113.248,93	+24,88%

Spese (in Euro)	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	% incremento /decremento rispetto al primo anno
Tit. 1 – Spese correnti	72.483.565,90	72.188.086,27	87.907.183,50	+28,34%
Tit. 2 – Spese in conto capitale	13.635.501,03	10.048.929,38	22.790.508,27	+81,90%
Tit. 3 (Dal 2016 Tit.4)– Rimborso di prestiti	2.303.203,63	2.669.417,72	2.776.474,38	-6,27%
Totale	88.422.270,56	84.906.433,37	111.474.166,15	+32,73%

Partite di giro (in Euro)	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	% incremento/dec remento rispetto al primo anno
Tit. 6-(dal 2016 Tit.9) – Entrate da servizi c/terzi	22.388.751,96	12.406.545,25	11.967.135,09	+46,29%
Tit. 4 (Dal 2016 Tit.7) – Spese per servizi c/terzi	22.388.751,96	12.406.545,25	11.967.135,09	+46,29%

**Per l'anno 2017 si riportano i dati di pre-consuntivo*

1.14.1 Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE				
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	
FPV parte corrente	4.662.714,56	4.386.581,21	10.030.545,93	
Recupero disavanzo ammin. (-)		594.034,64	594.034,64	
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	89.083.671,71	98.032.300,92	92.362.802,18	
Spese Titolo I	72.483.565,90	72.188.086,27	87.908.183,50	
Impegni confluìti in FPV	4.386.581,21	10.030.545,93	779.832,67	
Spese titolo 2.04 – Altri trasferim. In conto capitale (-)		46.614,82	447.275,83	
Rimborso prestiti parte del Titolo III	2.303.203,63	2.669.417,72	2.776.474,38	
Differenza di parte corrente	14.573.035,53	16.890.182,75	9.887.547,09	
Utilizzo avanzo per spesa corrente (+)	130.075,18	2.962.166,49	2.899.618,11	
Entrate in c/cap. destinate a spese correnti(+)	413.943,69		1.517.385,43	
Entrate correnti destinate a spese di investimento (-)	170.499,59			
Saldo di parte corrente	14.946.554,81	19.852.349,24	14.304.479,61	

⁹ Le tabelle sono strutturate in maniera simile a quelle riportate sul certificato al bilancio.

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			
	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
FPV parte capitale	9.477.418,32	14.360.495,20	10.869.040,81
Entrate Titolo IV	6.721.957,39	4.640.153,66	17.742.624,08
Entrate Titolo V **	8.392.020,43		1.007.822,67
Totale titoli (IV+V)	15.113.977,82	4.640.153,66	18.750.446,75
Spese Titolo II	13.635.501,03	10.048.929,38	22.790.508,27
Impegni confluanti in FPV	14.360.495,20	10.869.040,81	535.423,91
Spese titolo 2.04 – Altri trasferim. In conto capitale (+)		46.614,82	447.275,83
Differenza di parte capitale	-3.404.600,09	-1.870.706,51	6.740.831,21
Entrate correnti destinate ad investimenti (+)	170.499,59		
Entrate in c/cap destinate a spese correnti (-)	413.943,69		1.517.385,43
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	822.748,40	2.886.906,95	3.099.125,60
SALDO DI PARTE CAPITALE	-2.825.295,79	1.016.200,44	8.322.571,38

** Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"

2015		
Riscossioni	(+)	94.690.912,11
Pagamenti	(-)	80.904.799,28
Differenza	(+)	13.786.112,83
F.P.V. entrata	(+)	14.140.132,88
F.P.V. uscita	(-)	18.747.076,41
Differenza	(+/-)	-4.606.943,53
Residui attivi	(+)	31.895.489,38
Residui passivi	(-)	29.906.223,24
Differenza		1.989.266,14
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	+11.168.435,44

2016		
Riscossioni	(+)	78.399.539,03
Pagamenti	(-)	75.399.746,83
Differenza	(+)	2.999.792,20
F.P.V. entrata	(+)	18.747.076,41
F.P.V. uscita	(-)	20.899.586,74
Differenza	(+)	-2.152.510,33
Residui attivi	(+)	36.679.460,80
Residui passivi	(-)	21.913.231,79
Differenza		14.766.229,01
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	+15.613.510,88

2017*		
Riscossioni	(+)	75.172.121,53
Pagamenti	(-)	74.009.767,48
Differenza	(+)	1.162.354,05
FPV entrata	(+)	20.899.586,74
FPV uscita	(-)	1.315.256,58
Differenza	(+)	19.584.330,16
Residui attivi	(+)	47.908.262,49
Residui passivi	(-)	51.432.533,76
Differenza		-3.524.271,27
	Avanzo (+) o Disavanzo (-)	+17.222.412,94

*Per l'anno 2017 si riportano i dati di pre-consuntivo

Risultato di amministrazione di cui:	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017 *
Vincolato			
Per spese in conto capitale			
Per fondo ammortamento			
Non vincolato			
Per Fondo svalutazione crediti			
Parte accantonata	21.346.415,53	33.678.021,04	41.644.230,65
-di cui per FCDE	21.151.381,81	31.249.090,94	38.915.136,81

Parte vincolata	23.380.937,01	24.248.160,16	19.984.440,42
Parte destinata	234.419,61	522.838,92	
Parte disponibile	-14.803.277,92	-9.476.604,76	7.974.125,91
Totale	30.158.494,23	48.972.415,36	69.602.796,98

* La composizione del risultato di amministrazione sarà rideterminata a seguito riaccertamento dei residui in corso di predisposizione alla data di sottoscrizione della presente relazione, pertanto la parte disponibile sarà oggetto di rideterminazione a seguito della rilevazione di ulteriori economie vincolate e/o destinate.

Si evidenzia che, in sede di riaccertamento straordinario dei residui è stato rilevato un maggior disavanzo pari ad € 17.821.039,94, in corso di ripiano trentennale con quote annuali di € 594.034,64 a decorrere dall'anno 2015.

1.14.2 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Fondo cassa al 31 dicembre	14.672.390,86	12.208.510,16	18.608.417,36
Totale residui attivi finali	86.738.007,71	92.031.476,43	115.587.954,46
Totale residui passivi finali	52.504.827,93	34.367.984,49	63.278.318,26
FPV spesa corrente	4.386.581,21	10.030.545,93	779.832,67
FPV spesa c/capitale	14.360.495,20	10.869.040,81	535.423,91
Risultato di amministrazione	30.158.494,23	48.972.415,36	69.602.796,98
Utilizzo anticipazione di cassa	SI	NO	NO

1.14.3 Utilizzo avanzo di amministrazione:

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
Spesa corrente			
Spesa corrente da avanzo vincolato/accantonato	130.075,18	586.859,22	1.327.825,62
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento			
Finanziamento debiti fuori bilancio		2.309.726,88	335.605,55
Salvaguardia equilibri di bilancio			
Spese correnti non ripetitive			1.322.079,84
Spese correnti in sede di assestamento			
Spese di investimento	822.748,40	2.952.487,34	3.013.232,70
Estinzione anticipata di prestiti			
Totale	952.823,58	5.849.073,44	5.998.743,71

1.15 Gestione dei residui

Si dà atto che l'Ente ha provveduto ogni anno a riaccertare i residui attivi e passivi e dal 2017 a stralciare i crediti inesigibili dal conto del bilancio e ad iscriverli nel conto del patrimonio, unitamente ai crediti dichiarati inesigibili nei precedenti esercizi per i quali non è ancora compiuto il termine di prescrizione.

1.15.1 Totale residui di inizio mandato (certificato consuntivo-quadro 11)¹⁰

RESIDUI ATTIVI anno 2017 (dati di pre-consuntivo)	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	<i>a</i>	<i>b</i>	<i>C</i>	<i>d</i>	<i>e=(a+c-d)</i>	<i>F=(e-b)</i>	<i>g</i>	<i>h=(f+g)</i>
Titolo 1 - Tributarie	36.846.791,22	5.328.648,23	363.555,12		37.210.346,34	31.881.698,11	17.241.714,58	49.123.412,69
Titolo 2 - Contributi trasferimenti	15.399.037,75	8.173.095,42	445.285,31		15.884.323,06	7.671.227,64	7.415.308,05	15.086.535,69
Titolo 3 - Extratributarie	24.542.993,	6.517.604,19	15.729,05		24.558.722,6	18.041.118,4	8.834.556,74	26.875.675,2

	61				6	7		1
Parziale titoli 1+2+3	76.788.822,58	20.019.347,84	824.569,48		77.653.392,06	57.594.044,22	33.491.579,37	91.085.623,59
Titolo 4 - In conto capitale	10.337.960,00	3.701.852,87		582.164,57	9.755.795,43	6.053.942,56	12.721.139,94	18.775.082,50
Titolo 6 - Accensione di prestiti	2.119.000,23	533.270,36			2.119.000,23	1.585.729,87	1.007.822,67	2.593.552,54
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	2.785.985,19	266.517,45		73.492,42	2.712.492,77	2.445.975,32	687.720,51	3.133.695,83
Totale titoli 1+2+3+4+5+6	92.031.768,00	24.520.988,52	824.569,48	655.656,99	92.240.680,49	67.679.691,97	47.906.207,49	115.587.854,46

RESIDUI PASSIVI (di pre-consuntivo)	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di gestione
	a	b	c	d	e=(a+c-d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
lo 1 - Spese correnti	25.912.850,92	14.792.935,71		2.328.696,84	23.584.154,08	8.791.218,37	34.710.489,10	43.501.707,47
lo 2 - Spese in conto capitale	5.684.983,28	3.584.903,05		907.606,39	4.777.376,89	1.192.473,84	15.394.334,34	16.586.808,18
lo 3 - Spese per rimborso di prestiti	0,18			0,18	0,00			
lo 6 - Spese per servizi per c/terzi	2.770.150,29	905.596,61		2.461,39	2.767.688,90	1.862.092,29	1.327.710,32	3.189.802,61
ale titoli 1+2+3+4	34.367.984,67	19.283.435,37		3.238.764,80	31.129.219,87	11.845.784,50	51.432.533,76	63.278.318,37

Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza. Residui attivi	anno 2015	anno 2016	Anno 2017	Totale residui da ultimo rendiconto approvato 2017 (Preconsuntivo)
Tit. 1 - Entrate tributarie	5.152.105,14	13.986.440,91	17.241.714,58	49.123.412,69
Tit. 2 - Trasferimenti da Stato, Regione ed altri enti pubblici	645.169,63	1.514.342,94	7.415.308,05	15.086.535,69
Tit. 3 - Entrate extratributarie	3.311.471,59	6.121.131,02	8.834.556,74	26.875.675,21
Totale	9.108.746,36	21.621.914,87	33.491.579,37	91.085.623,59
CONTO CAPITALE				
Tit. 4 - Entrate da alienazione prestiti	1.875.412,43	67.937,80	12.721.139,94	18.775.082,50
Tit. 6 - Entrate derivanti da accensione di prestiti			1.007.822,67	2.593.552,54
Totale				
Tit. 9 - Entrate da servizio per c/terzi	41.959,06	549.231,64	687.720,51	3.133.695,83
Totale generale	11.026.117,85	22.239.084,31	47.908.262,49	115.587.954,46

Residui passivi	anno 2015	anno 2016	anno 2017	Totale residui da ultimo rendiconto approvato 2017 (preconsuntivo)
Titolo 1 - Spese correnti	1.515.184,26	1.971.500,24	34.710.489,10	43.501.707,47
Titolo 2 - Spese in c/capitale	19.543,62	198.086,61	15.394.334,34	16.586.808,18
Titolo 3 - Spese per rimborso di prestiti				
Titolo 7 - Spese per servizi c/terzi	402.399,63	499.138,81	1.327.710,32	3.189.802,61

1.15.2 Rapporto tra competenza e residui

	anno 2015	anno 2016	anno 2017
Percentuale tra residui attivi Titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti Titoli I e III	33,79%	38,58%	63,39%

1.16 Conto del patrimonio/Stato Patrimoniale in sintesi.

Anno 2016(ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni)

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	192.953.284,95
Immobilizzazioni materiali	275.788.554,59	Conferimenti	98.372.522,51
Immobilizzazioni finanziarie	0,00	Debiti di finanziamento	41.076.245,86
Rimanenze	2.691,00	Debiti di funzionamento	39.246.943,28
Crediti	94.458.380,93	Debiti per antic.cassa	0,00
Attività finanz. non immobilizzate		Altri debiti	5.701.382,37
Disponibilità liquide	7.100.752,45		
Ratei e risconti attivi		Ratei e risconti passivi	
Totale	377.350.378,97	Totale	377.350.378,97

Anno 2016 (ultimo Rendiconto di gestione approvato alla data delle elezioni)

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	197.853.147,51
Immobilizzazioni materiali	200.928.825,80	Fondi rischi ed oneri	2.428.930,10
Immobilizzazioni finanziarie	507.928,62	-----	
Rimanenze	5.934,31	-----	
Crediti	60.782.385,49	-----	
Attività finanz. non immobilizzate		Conferimenti	
Disponibilità liquide	12.208.510,16	Debiti	74.157.640,48
Ratei e risconti attivi	23.558,38	Ratei e risconti passivi	17.424,67
Totale	274.457.142,76	Totale	274.457.142,76

L'Ente ha/non ha provveduto, entro il 31 dicembre di ciascun anno, al completamento/all'aggiornamento degli inventari e alla ricostruzione degli stati patrimoniali.

La variazione del netto patrimoniale relativa ad ogni esercizio, trova/non trova corrispondenza con il risultato economico dell'esercizio stesso¹¹.

1.17 Conto Economico (Anno 2016)

Voci del Conto Economico	Importi
A) Proventi della gestione	94.691.175,48
B) Costi della gestione di cui:	59.328.003,05
- quote di ammortamento di esercizio	€ 4.186.251,86
C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecipate:	
- utili	
- interessi su capitale di dotazione	
- trasferimenti ad aziende speciali e partecipate ¹²	
D.20) Proventi finanziari	25.688,63
D.21) Oneri finanziari	1.672.846,85
E) Proventi ed Oneri straordinari	
- Proventi	1.648.837,99
- Proventi da trasferim. da capitale	€ 1.570.252,95
- Sopravvenienze attive e insussistenze del pass.	€ 78.585,04
- Plusvalenze patrimoniali	33.551.745,86
- Oneri	
- Trasn. in c/capitale	€ 46.614,82
- Insussistenze dell'attivo e sopravv.passive	€ 39.774,43
- Minusvalenze patrimoniali	
- Altri Oneri straordinari	€ 33.465.356,61
IMPOSTE	1.226.759,78
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO	586.346,56

¹¹ In caso di discordanza specificarne le motivazioni.

¹² Il dato deve essere riportato in valore assoluto.

1.18 Riconoscimento debiti fuori bilancio.

L'Amministrazione fa presente che alla data di redazione della presente relazione esistono debiti fuori bilancio da riconoscere e da finanziare per complessive € 75.080,75, che saranno trasmessi all'Organo consiliare ,di cui:

- € 61.074,75 per sentenze esecutive, di cui all'art.194 D.Lgs 267/00, lett. a;
- € 14.006,00 per acquisizione beni e servizi di cui all'art.194 D.Lgs 267/00, lett. e.

1.18.1 Tipologie debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati nel corso del triennio precedente alla data delle elezioni amministrative 2018

Art. 194 Tuel	anno 2015	anno 2016	anno 2017
- lett. a) - sentenze esecutive	8.522.722,87	409.411,19	417.241,55
- lett. b) - copertura disavanzi			
- lett. c) - ricapitalizzazioni			
- lett. d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza			
- lett. e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa	878.499,27	3.376.746,81	291.228,98
Totale	9.401.222,14	3.806.158,00	708.470,53

1.18.2 Esecuzioni forzate subite dall'Ente

	anno 2015	anno 2016	anno 2017
Procedimenti esecuzione forzata	SI	SI	SI

PARTE VI

CONTENIMENTO DELLA SPESA

6.1.1 L'Amministrazione, tenuto conto delle disposizioni normative che si sono succedute nel tempo si riferisce la presente relazione, ha posto in essere azioni tese al contenimento della spesa. La descrizione delle attività tese al contenimento della spesa, risultano dalla relazione di fine mandato redatta dal Sindaco uscente, e alla quale si fa espresso richiamo.

6.1.2 Le Società di cui all'art. 18, comma 2-*bis*, del Dl. n. 112/08, controllate dall'Ente Locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'art. 76, comma 7, del Dl. n. 112/08?

SI

6.1.3 Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente?

NO

6.1.4 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, nn. 1 e 2, del Cc.

Esternalizzazione attraverso società:

Bilancio dell'esercizio 2015							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
ATO RAGUSA AMBIENTE SPA IN LIQUIDAZIONE	GESTIONE DEI RIFIUTI			5.864.307,00	21,20	173.345,00	//////,00
CONSORZIO UNIVERSITARIO	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA ALTA FORMAZIONE			2.036.744,00	85,71	140.000,00	104.756,00
CORFILAC	CENTRO DI RICERCA LATTIERO CASEARIA			////////,00	20,10	1.314.043,01	1.510,36
DISTRETTO TURISTICO DEL SUD EST S.R.L.	ATTIVITA' DI PROMOZIONE TURISTICA			////////,00	3,64	27.500,00	////////,00
S.R.R.ATO.7 RAGUSA	SOCIETA' DI REGOLAMENTAZIONE RIFIUTI			5.864.307,00	21,20	173.345,00	//////,00

Bilancio dell'esercizio 2016							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
ATO RAGUSA AMBIENTE SPA IN LIQUIDAZIONE	GESTIONE DEI RIFIUTI			4.504.548,00	21,20	173.345,00	//////,00
CONSORZIO UNIVERSITARIO	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA ALTA FORMAZIONE			1.706.870,00	85,71	140.000,00	38.296,62
CORFILAC	CENTRO DI RICERCA LATTIERO CASEARIA			////////,00	20,10	1.358.896,40	697.,46
DISTRETTO TURISTICO DEL SUD EST S.R.L.	ATTIVITA' DI PROMOZIONE TURISTICA			////////,00	3,00	NON PERVENUTO	////////,00
S.R.R.ATO.7 RAGUSA	SOCIETA' DI REGOLAMENTAZIONE RIFIUTI			64.528,00,00	21,185	200.000,00	//////,00
AL	GRUPPO DI AZIONE LOCALE SVILUPPO ZONE RURALI			////////,00	20,00	////////,00	//////,00
ATI	SOCIETA' DI GESTIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO			////////,00	22,70	//////,00	//////,00

Bilancio dell'esercizio 2017 -i bilanci 2017 non risultano ancora approvati-							
Forma giuridica Tipologia di società	Campo di attività			Fatturato registrato o valore produzione	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (4) (6)	Patrimonio netto azienda o società (5)	Risultato di esercizio positivo o negativo
ATO RAGUSA AMBIENTE SPA IN LIQUIDAZIONE	GESTIONE DEI RIFIUTI			//////,00	21,20	////////,00	//////,00
CONSORZIO UNIVERSITARIO	ISTRUZIONE UNIVERSITARIA ALTA FORMAZIONE			////////,00	85,71	////////,00	//////,00
CORFILAC	CENTRO DI RICERCA LATTIERO CASEARIA			////////,00	20,10	//////,00	//////,00

S.R.R.ATO.7 RAGUSA	SOCIETA' DI REGOLAMENTAZION E RIFIUTI			////////,00	22,185	////////,00	////////,00
GAL	GRUPPO DI AZIONE LOCALE SVILUPPO ZONE RURALI			////////,00	20,00	////////,00	////////,00
ATI	SOCIETA' DI GESTIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO			////////,00	22,70	/////,00	/////,00

6.1.5 L'Ente non ha proceduto ad esternalizzazioni di servizi attraverso società o altri organismi partecipati

6.1.6 Dagli atti d'ufficio risulta che non sono stati adottati provvedimenti per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 3, commi 27, 28 e 29, Legge n. 244/07):

Tale è la Relazione di inizio mandato del Comune di Ragusa che per la parte economico- finanziaria è coincidente , per il triennio 2015,2016,2017, con la relazione di fine mandato del sindaco uscente.

data _____.

Ragusa, 10.7 SET, 2018

Il Sindaco

Avv. Giuseppe Cassi'

